Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação

EDITAL DEG 07/2011 - RESULTADO - AGOSTO

BOLSAS REUNI DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
(MESTRADO - DOUTORADO)

O Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao

Ensino dos Programas de Pós-Graduação comunica à comunidade acadêmica o
resultado da seleção de bolsistas do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao
Ensino referente a agosto, no âmbito do edital DEG 07/2011

Foram recebidos 14 pedidos de bolsas, de 7 programas/unidades
acadêmicas.  Destes, foram contemplados 7 pedidos, sendo 5 de Mestrado e 2 de
Doutorado.

Os planos de trabalho que atendiam exclusivamente à pesquisa ou
monitoria, e que, por conseguinte, não atenderam aos objetivos do edital, não foram
contemplados.

Os estudantes de Pós-Graduação deverão procurar as secretarias dos
Programas para as orientações necessárias.

Parabenizamos estudantes, professores e coordenações de

cursos/programas pelo envio de seus pedidos.

Atenciosamente,

30/08/2011.

O COMITÊ GESTOR

Prof.ª Márcia Abrahão Moura - Presidente
Prof.º José Américo S. Garcia - Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica

Prof.ª Cláudia Garcia - Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica
Prof.ª Georgete Medleg Rodrigues - Representante do DPP
Prof.ª Miriam Paula Manini - Representante da CEG
Prof.º Marcelo Carvalho Rosa - Representante da CPP
Rodrigo Garcia Vieira Braz - Representante dos alunos da Pós-Graduação

Pedidos de Bolsas REUNI contemplados - Edital 07/2011  - Pós-Graduação - AGOSTO

CURSO
PROGRAMA PÓS-

GRADUAÇÃO
ORIENTADOR PROJETO M / D

Engenharia Elétrica
Engenharia

Elétrica
Marco Antônio Brasil Terada

Acompanhamento dos alunos de
Eletromagnetismo 2 e aproximação dos

alunos com situações reais encontradas em
propagação eletromagnética.

Doutorado

Licenciatura em
Ciências Naturais -

Noturno

Ensino de
Ciências

Louise Brandes Moura Ferreira Buscando alternativas no ensino de Cálculo I Mestrado

Ciências Biológicas -
Licenciatura

Ensino de
Ciências

Lenise Garcia
Melhoria da Qualidade dos projetos escolares

produzidos em Educação Ambiental
Sustentável

Mestrado

Ciências
Farmacêuticas e

outros

Ciências da
Saúde

Eloisa Dutra Caldas Inovação metodológica em Toxicologia Mestrado

Ciências Biológicas –
diurno e noturno,

Medicina, Nutrição,
Ciências

Farmacêuticas –
diurno e noturno,

Odontologia,
Enfermagem e

Biotecnologia (a partir
de 2/2012)

Patologia
Molecular

Andrea Queiroz Maranhão
Incremento de Aulas Práticas Ministradas nas

Disciplinas de Graduação da Área de
Microbiologia

Doutorado

Biotecnologia e
Ciências Biológicas

Biologia Animal Márcia Renata Mortari

Criação de uma interface digital (moodle) e
de material didático para a disciplina de
graduação de Fisiologia  no curso recém
formado pelo REUNI em Biotecnologia e

Fisiologia Animal para Ciências Biológicas.

Mestrado

Psicologia
Psicologia

Clínica e Cultura
Marcelo Tavares

Avaliação do Sofrimento Psíquico Grave e do
Risco de Suicídio

1 bolsa de
Mestrado